B. **anreichend:** I. **einmal:** 1. allein: a. neque est hoc satis; Cluent 31. nec eum fortasse delectabit noster adventus; A VIII 1, 4. neque enim idecirco nos hic || hoc ||, quod quaerimus, omittemus; de or I 118. nec tamen id est poetae maximum; orat 67. neque vero illa popularia sunt existimanda; agr II 10. nec ullum animal est sine sensu; nat III 34. — b. maxime iustitia mirifica quaedam multitudini videtur, nec iniuria; of II 38. remanebat idem nec decebat idem; Brn 327. itaque visis cedo neque possum resistere; Ac II 66. fac, ut quam primum venias neque in Apuliam tuam accedas; ep I 10. perge, quaeso, scribere, nec meas litteras expectaris, nisi cum . . ; A X 18, 2. nec, si plures sunt ii, idecirco plus etiam valent; of II 79. veniam, neque ita multo post, ad hunc locum; Sex Rose 78. consendi

nec ita multum provectus . . ; Phil I 7. excellit regium nomen, neque potest eius modi res publica non regnum et esse et vocari; rep II 43. philosophi nominantur, nec quicquam aliud est philosophia praeter studium sapientiae; of II 5. congreguit senatus frequens neque tamen satis severe decrevit; Muren 51. istuc quidem considerabo, nec vero sine te; Ac I 13. ut ea (visa) vel falsa esse possent, neque ea posset ulla notio discernere; Ac II 27. memini neque umquam obliviscar; Plane 101. si Seriphii natus essem nec umquam egressus ex insula; nat I 88. — 2. nach und vor andern **Negationen:** ne seges quidem nec mereatura quaestuosa, si . . ; fin V 91. neminem ulla de re posse contendere nec adseverare sine aliqua nota; Ac II 35. nihil erroris erit in causa nec obscuritatis; Sulla 78. non offendebantur homines neque moleste ferebant abesse a foro magistratum; Ver V 31. non audio nec eum, quod sentiat, dicere existimo; fin II 90. non (adfectio est) distorta nec prava; Tusc IV 29. nullae enim lites neque controversiae sunt, quae . . ; de or I 118. ut nullum umquam pudicum neque sobrium convivium viderit; Ver III 160. quem numquam vidisset neque audisset; Caezin 29. nec vero sum nescius esse utilitatem in historia, non modo voluptatem; fin V 51. f. 3. — 3. vor **Adversativpartikel:** nec vero scientia iuris maioribus suis Q. Aelius Tubero defuit, doctrina etiam superfluit; fr F III 2. habet plura praeterea praedia neque tamen ullum nisi paeclarum et propinquum; Sex Rose 133. nec vero potest quisquam de bonis et malis vere indicare nisi cognita ratione; fin III 73. quae (vis) nulla sit nec sit quicquam nisi corpus unum et simplex; Tusc I 21. neque enim haec ita dico, ut ars aliquos limare non possit *(neque enim ignoro . .)*, sed sunt quidam . . ; de or I 115. neque repugnabo, quo minus omnia legant; sed mehercule non ita multum spatiū mihi habere videntur; de or I 256. nec vero utetur imprudenter hac copia, sed omnia expendet; orat 47. neque enim ille servitutem vestram, sed iam iratus sanguinem concupiscit; Phil IV 11. videamus omnia, neque per nos solum, sed admonemur a nostris; Phil XII 5. nec vero scaena solum referta est his seeleribus, sed multo vita communis paene maioribus; nat III 69. nec in hac dissensione suscepit populi causam, sed bonorum; rep IV 8. his mihi rebus levis est senectus, nec solum non molesta, sed etiam iucunda; Cato 85. non enim eloquentem quaero neque quicquam mortale et caducum, sed illud ipsum . . ; orat 101. quae (natura) non solitaria sit neque simplex, sed cum alio iuncta atque conexa; nat II 29. M. Caecilium non modo non adesse neque tecum tuas iniurias persequi, sed esse cum Verre; div Caezin 29. negat esse corpus deorum, sed tamquam corpus, nec sanguinem, sed tamquam sanguinem; nat I 71. una mens, non expressa dolore, sed simulata, neque huius iniuriis, sed promissis aliorum et praemiis excitata; Scaur 41. — 4. mit andern **Copulativpartikel:** premitt (dolor) atque instat, nec resisti potest; Tusc III 71. cum virgo staret et Caecilia in sella sederet neque diu ulla vox extitisset; div I 104. accipio (visa) iisque interdum etiam adsentior nec percipio tamen; Ac II 66. ostendit primum ortum unum fore omnibus, eumque moderatum atque constantem nec ab ullo immunitum; Tim 43. — II. **zweimal:** exultabat insolentia neque suos mores regere poterat neque suorum libidines; rep II 45. non est inhumana virtus neque immunis neque superba; Lael 50. Cn. Octavium confici vidi, nec vero semel nec ad breve tempus, sed et saepe et plane diu; fin II 93. — III. **drei mal:** atque in his omnibus senatoribus cooptandis suffragia nulla fuisse, sed ne genera quidem spectata esse, neque census neque aetates neque cetera Siculorum iura valuisse; Ver II 120. mollis est oratio philosophorum

et umbratilis nec sententiis nec verbis instructa popularibus nec vincta numeris, sed soluta liberius; orat 64. — IV. viernt: pares esse virtutes, nec bono viro meliorem nec temperante temperantiorem nec forti fortiorum nec sapiente || sapienti|| sapientiorem posse fieri facillime potest perspici; par 21.

C. correspondend: a. mit neque: I, 1. offlein: ut neque superioribus consulibus neque nobis (signum) conflocaretur; Catil III 20. cum in Albucio nec Pisonis libidines nec audacia Gabini fuerit ac tamen conciderit; prov 16. firmatatem animi nec mortem nec dolorem timentis; fin I 40. fortis actor et vehemens et verbis nec inops nec abiectus; Bru 221. ea nec acutissime nec abscondite disseruntur; fin III 2. ut (sapiens) neque neget aliquid neque aiat; Ac II 104. qui nec laetetur nec angatur; fin II 14. quod nec destiti facere nec desistam et iam . . .; ep X 29. illud nec faciendum est nec fieri potest; Q fr I 3, 6. neque enim pauci neque leves sunt, qui . . .; rep I 15. indicavit neque illis adimicere nisi non satis fieri, quorum illa fuerant, oportere; II 81. cur neque deformem adulescentem quisquam amat neque formosum semem? Tuse IV 70. sed neque tu haec habes neque eis confidis; Planc 55. cuius de laude neque hic locus est ut multa dicantur neque plura tamen dici possunt, quam . . .; Sex Rose 33. secundum genus cupiditatum nec ad potiendum difficile esse censem nec vero ad carendum; Tusc V 93. animi labes nec diuturnitate evanescere nec annibus ullis elui potest; leg II 24. hanc tu neque privatus neque consul legem esse unquam putasti; dom 70. — 2. mit Negation: hoc negas te posse nec approbare nec improbare; Ac II 96. si nemini odio nec domi nec militiae fuit; Muren 87. nihil est illo (Pomponio Attico) mihi nec carius nec incundius; ep XIII 1, 5. nihil designabis nec patruo nec patri; A X 4, 6. in dialectica nullam esse nec ad melius vivendum nec ad commodius disserendum vim; fin I 63. numquam enim hic neque suo neque amicorum iudicio revincentur; Arch 11. — 3. vor Adverativus partifeln: et nec sententia illa est nisi apte exposita nec verborum lumen appetit nisi diligenter conlocatorum, et horum utrumque numerus illustrat; orat 227. historia nec institui potest nisi praeparato otio nec exiguo tempore absolvi; leg I 9. ut cetera nec expetenda nec fugienda, sed eligenda modo aut reicienda sint; fin II 38. nec tamen ea species corpus est, sed quasi corpus, nec habet sanguinem, sed quasi sanguinem; nat I 49. — II. nec enim (avus) excursione nec saltu nec eminus hastis aut communis gladiis uteretur, sed consilio, ratione, sententia; Cato 19. — III. non est certe (illa vis) nec cordis nec sanguinis nec cerebri nec atomorum; Tuse I 60. — IV. nam 'nec semper nec apud omnes nec contra omnes nec pro omnibus nec cum omnibus eodem modo dicendum arbitror; orat 123. — V. nam nec latius sine philosophia potest quisquam dicere; nec vero sine philosophorum disciplina speciem cuiusque rei cernere neque eam definiendo explicare nec tribuere in partes possumus nec iudicare, quae vera, quae falsa sint, neque cernere consequentia; orat 14, 16. nulla vitae pars neque publicis neque privatis neque forensibus neque domesticis in rebus, neque si tecum agas quid, neque si cum altero contrahas, vacare officio potest; of I 4. — VI. quos neque terror nec vis, nec spes nec metus, nec promissa nec minae, nec tela nec faces a vestra auctoritate depellerent; sen 7. — VII. si neque tota (Asia depositum) neque optima neque incorrupta neque sua sponte nec iure nec more nec vere nec religiose nec integre; Flac 5 (3. 35).

b. mit et: neque illud desperandum est et magna sunt ea, quae . . .; orat 6. nec deprehendetur manifesto, quid a nobis de industria fiat, et occurretur

satieta; orat 219. ego vero neque veni et domi me tenui; dom 6. neque enim ipse Caesar est alienus a nobis et omnes fere familiarissimi eius me observant; ep VI 10, 2. requisivi equidem proprias ad me unum litteras, sed neque vehementer et amanter; ep XII 30, 3. nec Lacedaemonios dubitare arbitror, quin . . .; et ego, qui te optime novissem, non dubitavi, quin . . .; ep XIII 28, a, 1. is me nec proficiscentem Apameam prosecutus est nec, num quid vellem, rogavit et fuit aperte mihi nescio quare non amicus; A VI 3, 6. qui nec in senatum pervenire potuit et furti et pro socio damnatus est; Flac 43. cum et tuum de illius ingenio notissimum iudicium esset nec illius de tuo obscurum; Bru 251. et iste hoc concedit neque potest alter dicere; Ver II 141. f. c.

c. mit atque, que: nec enim divinationem ullam esse arbitror fatumque illud contemno; Ac II 126. ut neque divinum numen horreat nec praeteritatis voluptates effluere patiatur earumque adsidua recordatione laetetur; fin I 41. Socrates nec patronum quaesivit nec iudicibus supplex fuit adhibitus que liberam contumaciam et multa dissernit et (eduici) noluit et tum locutus ita est, ut . . .; Tusc I 71. ut appetitus eam (rationem) neque praecurrant nec propter pigritiam aut ignaviam deserant sintque tranquilli atque omni animi perturbatione careant; of I 102.

neendum, nequedum. und noch nicht, noch nicht: I. Cassius ineptas litteras misit, neendum Bibili erant adlatae; A VI 1, 14. neque mihi accidit ut . . .; nequedum te Athenis esse audiebamus; A I 5, 3. philosophi summi nequedum tamen sapientiam consecuti; Tusc III 68. ille quid agat, si scis nequedum Roma es profectus; A XIV 10, 4. sed eins rei maturitas nequedum venit et tamen iam appropinquat; Q fr III 8, 1. — II. quoniam sol paululum a meridie iam devexus videtur nequedum satis hic locus opacatur; leg fr 4.

necessarie. notwendig: argumentatio videtur esse inventum aliquo ex genere rem aliquam aut probabiliter ostendens aut necessarie demonstrans. necessarie demonstrantur ea, quae aliter ac dicuntur nec fieri nec probari possunt, hoc modo: „si peperit, cum viro concebuit“; inv I 44. cuius (exempli) omnes partes exprimendae nobis necessarie || necessario || viderentur; inv II 4.

necessario, notgedrungen, notwendigerweise: quod (consilium) egomet mihi necessario capendum intellego; Ver pr 32. in qua (enumeratione) una reliqua res necessario confirmatur; inv I 45. quoniam ea poena damnationem necessario consequatur; inv II 59. id (causa est), quod cum accessit, id, cuius est causa, efficit necessario; fat 36. quod se nisi necessario factarum negat; orat 230. multa mihi necessario praetermittenda sunt; Ver II 1. quibuscum vivo necessario; ep V 21, 1. altero usus necessario est; Sest 92.

necessarius, nötig, notwendig, unentbehrlich, unvermeidlich, dringend, befriedet, aus Freundschaft, Freund, Verwandter: A. id, quod imperatur, necessarium, illud, quod permittitur, voluntarium est; inv II 145. ea si forte imitabuntur modo necessariam argumentationem; inv I 83. non sine necessariis me ac maximis causis de matre dixisse; Cluent 188. necessaria conclusio non sequitur; Top 60. simplex conclusio ex necessaria consecutione conficitur; inv I 45. quae (cupiditates) essent et naturales et necessariae; fin I 45. neque huius M. Messallae, hominis necessarii, preces sustinere potui; Sulla 20. huius iter necessarium, illius etiam potius alienum; Milo 52. restat locus huic disputationi vel maxime necessarius de amicitia; fin I 65. ratio talium largitionum genere vitiosa est, temporibus necessaria; of II 60. res ad vivendum necessariae; of III 31.

valent apud Caesarem non tam ambitiones rogationes quam necessariae; ep VI 12, 2. sensus mirifice ad usus necessarios facti sunt; nat II 140. tempus est necessarium; A V 18, 3. victus vestitusque necessarius sub praeconem subiectus est; Quintet 49. genus causarum, quod habet vim efficiendi necessariam; Top 60. quae (nares) semper propter necessarias utilitates patent; nat II 145. — B, a, I. hoc cum ipse tum eius amici necessariique omnes cognorunt; Cluent 161. — II, 1. in iis necessariis, qui tibi a patre relieti sint, me tibi esse vel coniunctissimum; ep XIII 29, 1. quod Deiotarum, necessarium nostrum, ex itinere aquila revocavit; div II 20. — 2. Hortensio, propinquis necessariisque eius verbum nullum facit; Ver pr 19. — III, 1. omnia haec sunt officia necessariorum; Muren 73. privignus est M. Caesii, mei maxime et familiaris et necessarii; ep XIII 12, 1. — 2. Sulla maximis opibus, cognatis, adimibus, necessariis, clientibus plurimis; Cluent 94. — IV. in: f. II, 1. relinquo, an ego non venirem contra alienum pro familiari et necessario? Phil II 3. — b. Caerelliae, necessariae meae, rem; ep XIII 72, 1.

necesse, nötig, notwendig, unvermeidlich: A. est: I. armis utatur, si ita necesse est, ut dicit, sui defendenti causa; Phil I 27. — II, 1. haec oratio aut nulla sit necesse est aut omnium inrisione ludatur; de or I 50. corrut iste (Caesar) necesse est aut per adversarios aut ipse per se; A X 8, 8. — 2. ita necesse fuisse, cum Demosthenes dicturus esset, ut concursus audiendi causa ex tota Graecia fierent; Brn 289. f. III. de or II 129. — 3. erit confiteri necesse: „si verum non est“ . . . ; fat 28. declinare: f. III. fat 48. nihil sane est necesse mittere; A XIII 26, 2. de homine dicitur, cui necesse est mori; fat 17. necesse esse Miloni proficisci Lanuvium; Milo 45. — 4. qui bene exordiri causam volet, eum necesse est genus suae causae diligenter ante cognoscere; inv I 20. hunc librum divulgari necesse est; orat 112. legem curiatam consuli ferri opus esse, necesse non esse; ep I 9, 25. — III. id quod necesse fuit hominibus expertibus veritatis; de or II 81. hoc necesse est, ut is, qui nobis causam adjudicaturus sit, aut inclinatione voluntatis propendeat in nos aut . . . ; de or II 129. vide, ne hoc ipsum non sit necesse; Phil XIII 15. quod omnibus necesse est, idne miserum esse uni potest? Tusc I 19. illud quoque necesse est, declinare, quibusdam atomis vel omnibus naturaliter; fat 48. — B. arbitror, habeo, puto: plura me scribere non ita necesse arbitrabar; ep X 25, 3. non verbum pro verbo necesse habui reddere; opt gen 14. eo minus habeo necesse scribere aut etiam cogitare, quid sim facturus; A X 1, 4. nisi quid necesse erit, necesse ne habeas scribere; A XII 39, 1. si tibi necesse putas respondere; Muren 9. (dicere) non necesse putat Diogenes; of III 91.

necessitas. Notwendigkeit, Verhängnis, Schicksal, Nötigung, Zwang, Bedürfnis, Notdurft, Verbindlichkeit: I. cum cogere et eum (hominem) necessitas nulla; rep I 1. ut in ea (causa) non sit efficiendi necessitas; Top 60. hinc vobis exstitit illa fatalis necessitas, quam *siquaque* dicitis; nat I 55. facit etiam necessitas fidem, quae tum a corporibus, tum ab animis nascitur; Top 74. cum tempus necessitas postulat; of I 81. nulla necessitate premente; rep I 11. si quae vos necessitas ad rem publicam defendendam vocabit; Sest 51. — II, 1. eandem (legis vim) fatalem necessitatem appellat; nat I 40. ita et necessitatem et fatum confirmari (Epicurus) putat; fat 21. dico: f. I. existit. nullum est eorum (animalium), quod effugiat accipiendo aliquid extrinsecus necessitatem; nat III 29. ego mihi necessitatem volui imponere huius novae coniunctionis; A IV 5, 2. magnam vim, magnam necessitatem, magnam possidet religionem paternus

maternusque sanguis; Sex Rose 66. — 2. vita, quae necessitati deberetur; Sest 47. tempori cedere, id est necessitati parere, semper sapientis est habitum; ep IV 9, 2. qui serviendum necessitati putet; orat 230. — 3. qui (philosophi) necessitate motus animorum liberatos volunt; fat 39. — 4. quod in tam crudelem necessitatem incidissemus; Tusc III 60. qui honos ad necessitatem rerum gerendarn, non solum ad dignitatem valet; Phil V 45. — III. ea non esse nexa causis aeternis et a fati necessitate esse libera; fat 38. — IV. nobis in scribendo atque in dicendo necessitatis excusatio non probatur; orat 230. ut ceteris in rebus necessitatis inventa antiquiora sunt quam voluptatis; orat 185. — V, 1. ut, etiamsi natura tales non sint, necessitate esse cogantur; ep IV 9, 3. ii mentem hominis voluntate liberi spoliatam necessitate fati devincunt; fat 20. boni ipsa denique necessitate excitantur; Sest 100. cum (cogitatio) rerum causas alias ex aliis aptas et necessitate nexus videt; Tusc V 70. humana consilia divina necessitate esse superata; Ligat 17. — 2. propter necessitatem vitae initiam esse cum hominibus communitatem et societatem; of I 158.

necessitudo. Notwendigkeit, Nötigung, Verbindung, Verhängnis, Verwandtlichkeit, Freundschaft: I. puto esse hanc necessitudinem, cui nulla vi resisti potest, [quo ea secus id, quod facere potest, perficiat], quae neque mutari neque leniri potest; inv II 170. esse quasdam cum adiunctione necessitudines, quasdam simplices et absolutas; inv II 171. summa necessitudo videtur esse honestatis; huic proxima, incolumentis; tertia ac levissima, commoditatis; inv II 173. quocum (municipio Caleno) mihi magna necessitudo est; ep IX 13, 3. facit, al.: f. est; inv II 170. huic modi necessitudines cum in dicendi rationes incident, recte necessitudines appellabuntur; inv II 170. veteres mihi necessitudines cum his omnibus intercedunt; ep VI 12, 2. ut contubernii necessitudo postulabat; Planc 27. — II, 1. appello: f. I. incidunt. ut [ad honestatem] hoc modo exponenda necessitudo sit: „necesse est, si honeste volumus vivere“; inv II 173. numerus non habebat aliquam necessitudinem aut cognitionem cum oratione; orat 186. in quibus magnas necessitudines habet Plancius; Planc 39. necessitudo infertur, cum vi quadam reus id, quod fecerit, fecisse defenditur; inv II 98. lenio, muto: f. I. est; inv II 170. necessitudo, in qua necesse fuerit id aut fieri aut ita fieri, quaeritur; inv II 43. si nostram in accusatione sua necessitudinem familiaritatemque violasset; Sulla 2. — 2. resisto: f. I. est; inv II 170. satis est factum Siculis, satis officio ac necessitudini; Ver V 139. — 3. Capitonem ad tuam necessitudinem tuo summo beneficio adiunxeris; ep XIII 29, 8. — III. proximus: f. I. est; inv II 173. — IV. satis instam mihi causam necessitudinis esse; Rabir 1. quid haec perficere potest necessitudinis distributio? prope dicam, plurimum, cum locus necessitudinis videbitur incurrit; inv II 171. novarum me necessitudinem fidelitate contra veteranum perfidiam muniendum putavi; ep IV 14, 3. locus: f. distributio. — V, 1. qui (cives) nos summa necessitudine attingunt, Q fr I 1, 6. L. Mescinius ea mecum necessitudine coniunctus est, quod mihi quaestor fuit; ep XIII 26, 1. — annuae commutationes quadam ex necessitudine semper eodem modo fiunt; inv I 59. in: f. II, 1. quaero, se pro communi necessitudine id primum petere; Quintet 66. propter eius provinciae mecum et cum meo fratre necessitudinem; Planc 100.

necne, oder nicht: I. sunt haec tua verba necne? Tusc III 41. — II, 1. consultant, ad opes conduceat id necne; of I 9. poterit intercedi necne, nihil ad se pertinere; A II 16, 2. quoniam, id sit necne sit, quaeritur; part or 33. Bibulus de caelo tum servasset necne, sibi quaerendum non fuisse;

A II 16, 2. — 2. quaero enim, potuerit ne Roscius ex societate suam partem petere necone; Q Rose 52. di utrum sint necone sint, quaeritur; nat III 17.

neco, töten, umbringen: nautae militesque Siculorum, socii nostri atque amici, fame necati; Ver pr 13. (lex,) ne quis magistratus civem Romae adversus provocacionem necaret neve verberaret; rep II 53. si tempus est ullum ire hominis necandi; Milo 9. milites, al: f. amigos. nihilne interest, patrem quis necet anne servum? par 24. qui plebem fame necaret; Q fr II 3, 2. ne ab iis ipsa (res publica) necaretur; Sulla 32. servum: f. patrem.

nec opinans, nicht vermutend, ahnunglos: quos ad indicandum nec opinantes vocatis; Phil 1 20. te ei nec opinanti voluntatem tuam tantam per litteras detulisse; ep XIII 18, 1. homines magni pretii servos M. Tullii nec opinantes adorinuntur; Tal 21.

necopinato, unvermutet, unerwartet: cui ille necopinato casus evenerit; Tuse III 59. necopinato cum te ostendisses; Phil II 77. quod cum accidisset, ut alter alterum necopinato videmus; fin III 8.

necopinatus, unvermutet, unerwartet: A. hostium a d v e n t u necopinato; Ver IV 94. Cyrenaici non omni malo aegritudinem effici censem, sed insperato et necopinato malo; Tuse III 28. carissimam ammonau necopinata vilitas consecuta est; dom 14. — B. I. sentit (poëta) omnia repentina et necopinata esse graviora; Tuse III 45. — II. cum diligenter necopinatorum naturam consideres; Tuse III 52.

nectar. Nektar: non ambrosia deos aut nectare laetari arbitror; Tuse I 65.

necto, anfnüpfen, verbinden, verpfänden, verpfänden: I. cum sunt propter unius libidinem omnia nexa civium liberata nectierque postea desitum; rep II 59. — II. haec nisi conlocata et quasi structa et nixa verbis ad eam laudem aspirare non possunt; orat 140. f. I. cum causae causa nixa rem ex se gignat; div I 125. ex hoc genere causarum ex aeternitate pendentium fatum a Stoicis nectitur; Top 59. omnes inter se nexae (virtutes) et ingatae sunt; Tuse III 17.

nedum, gesdweige, viel weniger: optimis temporibus nec P. Popilius nec Q. Metellus vim tribuniciam sustinere potuerunt, nedum his temporibus sine vestra sapientia salvi esse possimus; Cluent 95. ego vero ne immortalitatem quidem accipiedam putarem, nedum emori cum pernicie rei publicae vellem; Planc 90. erat multo domicilium huius urbis aptius humanitati tuae quam tota Peloponnesus, nedum Patre; ep VII 28, 1.

nefandus, ruchlos: o nefanda et perniciosa labes civitatis! dom 133. ex re (sententiam duci licebit), si crudelis, si nefanda; de or II 322. in hoc scelere immani ac nefando; Catil IV 13.

nefarie, ruchlos, frevelhaft: si hunc de tua vita nefarie aut nunc cogitare aut molitus aliquando aliquid putas; Milo 67. quae in nos impie ac nefarie fecerit; Phil II 50. molior: f. cogito. qui per simulationem amicitiae nefarie me prodiderunt; Quir 21. quod Sthenium tam crudeliter, scelerate nefarieque tractasses; Ver II 117.

nefarious, ruchlos, frevelhaft: A. sceleratus et nefarius fueris, si . . .; Muren 62. cum (Brennus) fano Apollinis Delphini nefarium bellum intulisset; div I 81. sceleratis ac nefariis civibus; dom 101. dandae cervices crudelitati nefariae; Phil V 42. nefarium est facinus ignoscere; Muren 62. refertam esse Graeciam sceleratissimorum hominum ac nefariorum; Planc 98. istius scelerato nefarioque latrocincio; Ver I 152. mentes hominum audacissimorum sceleratae ac nefariae; Catil III 27. subito exorta est nefaria Catonis promulgatio; ep I, 5, a, 2. post nefarium scelus consulum superiorum; dom 82. ab

codem homine in stupris inauditis nefariisque versato; Piso 9. verbo illo nefario temptatas aures nostras; har resp 55. cuius praesentis nefarium et conseleratum vultum intuebantur; Cluent 29. — B. nocentem aliquando, modo ne nefarium impiumque, defendere; of II 51.

nefas, Frevel, Sünden: I. ant inutile aut turpe aut nefas esse tali in re non diligentissime legi obtemperare; inv II 135. Iove fulgente cum populo agi nefas esse; Vatin 20. quae cum tibi licet, mihi nefas sit oblivisci; ep XV 21, 5. quia profecto videtis nefas esse dictu miseram fuisse talem senectutem; Cato 13. cui nihil unquam nefas fuit; Milo 73. — II. id ab iis nefas esse decretum; Ac I 13, 3. mentiri nefas habebatur; leg II 63. quae deserit a me nefas induco; nat III 94.

nefastus, fündhaft: »quae angur iniusta nefasta, vitiosa dira defixit || deixerit||, irrita infactaque sunt«; leg II 21.

negantia, Verneinung: addunt (dialectic) coniunctionum negantiam sic: non et hoc et illud; hoc autem; non igitur illud. Top 57.

negatio, Verneinung, Leugnung: I. primus ille status rationem habet iniqui criminis ipsam negationem infinitationemque facti; part or 102. si Chaldaeit ita loquantur, ut negationes infinitarum coniunctionum potius quam infinita conexa ponant; fat 15. — II. disparatum est id, quod ab aliqua re praepositione || per oppositionem || negationis separatur; inv I 42.

negito, leugnen: quam (veri et falsi notam) multis annos esse negavitset; Ac II 69.

neglectio, Vernachlässigung: sin autem amicorum neglectio improbatem coarguit; Muren 9.

neglegens, nachlässig, unachtig: in iis sacris neglegentes ac dissoluti si cupiamus esse, qui possumus? Ver IV 115. me in se neglegentem putabit; ep XIII 1, 5. ad manendum improvidi et neglegentes duces (hortantur); A VII 20, 2. M. Glabronem socios ipsius natura neglegens tardaverat; Brn 239. quoniam pater tam neglegens ac dissolutus est; Ver III 162.

neglegenter, nachlässig, sorglos, adtlos: haec et alia Scipio non neglegenter abiecerat; Ver II 87. cum id ei per viatores consulto neglegentius agi videretur; Cluent 74. ut ne quid temere ac fortuito, inconsiderate neglegenterque agamus; of I 103. quid est, quod neglegenter scribamus adversaria? Q Rose 7. multa apud alterum neglegentius; or 36.

neglegentia, Nachlässigkeit, Unachtigheit: I. quaedam etiam neglegentia est || erit || diligens; orat 78. in quibus (provinciis) diligenta plena similitudin est, neglegentia vituperationum; Flac 87. — II. 1. operae pretium erat neglegentiam eius in accusando considerare; Sex Rose 59. quae (munditia) fugiat agrestem et inhumanam neglegentiam; of I 130. — 2. si imprudentes (laedunt), neglegentia est; si scientes, temeritatis; of II 68. — 3. omnis actio vacare debet temeritate et neglegentia; of I 101. III. non dubito, quin offensionem neglegentiae effugere non possim; Ver I 103. — IV. 1. quoniam rerum neglegentia plerasque causas videmus amitti; de or II 100. si in ipsa gubernatione neglegentia est navis eversa; fin IV 76. — 2. ad quos (honores) vos per ludum et per neglegentiam pervenistis; Ver V 181.

neglego, nicht beachten, übersehen, verschäumen, vernachlässigen, gering achten: I. Flaminus renuntiata suo more neglexit; div I 77. — II. 1. de Theopompo negleximus; Phil XIII 33. — 2. cum eadem natura doceat non neglegere, quem ad modum nos adversus homines geramus; of I 98. — 3. verba etiam verbis quasi coagumentare (orator) neglegat; orat 77. diem edicti obire neglexit; Phil III 20. —

4. id a suis [servis] temptatum esse neglegeret? Cael 54. — III. cur deus dormientes nos moneat, vigilantes neglegat? div I 85. quoniam auctoritatem tuam neglegere fas mihi non esse puto; de or I 107. nos animorum incredibiles motus celeritatemque ingeniorum neglegemus? Arch 17. ut sua commoda populus neglegi a principibus putet; rep I 52. traditur ab Epicuro ratio neglegendi doloris; fin II 93. sociorum nominisque Latini iura neglexit ac foedera; rep III 41. Segestanorum iniuria neglegantur; Ver IV 82. iura: f. foedera. lectionem sine ulla delectatione neglego; Tusc II 7. num Aeliam, num Fufiam legem neglexerit; Vatin 5. ut eorum (mediorum) alia eligenda sint; alia reicienda, alia omnino neglegenda; fin IV 71. minas neglegere coepimus; Quint 92. neglegenda mors est; Tusc IV 51. motus: f. celeritatem. in eo (officio) et colendo sita vitae est honestas omnis et neglegendo turpitudine; of I 4. alicuius mediocris officii causa se maximam pecuniam neglexisse; inv I 80. sacra et religiones neglegi; har resp 8. quod (iustitia) eas res spernit et neglegit; of II 38. sacra: f. religiones. nec somnia graviora a summo consilio neglecta sunt; div I 4. studia haec hic Romae non neglegebantur; Arch 5.

nego, nein sagen, sagen daß nicht, verneinen, leugnen, bestreiten, versagen, abschlagen: I, 1. a. non modo negando, sed etiam inridendo amplissimum quemque illius ordinis in sequentibus: Sest 25. — b. difficile est negare; nat I 61. — 2. qui a Naevio vel sumpsi multa, si fateris, vel, si negas, surripisti; Bru 76. numquam reo cuiquam tam humili tam praeceps negavi, quam hic mihi plane praeedit; A VIII 4, 2. sunt etiam illa valde contraria, quae appellantur negantia; ea ἀπορεύα Graece, contraria aientibus: „si hoc est, illud non est“; Top 49. — II, 1. si hi fratres sunt in numero deorum, num de patre eorum Saturno negari potest? nat III 44. se senatui roganti de Marcello ne omnis || hominis || quidem causa negaturum; ep IV 4, 3. — 2. negas sine deo posse quicquam; Ac II 121. ut alaris Transpadanis uti negarem; ep II 17, 7. — 3. cum scis aliquid is negatur; inv II 95. ibi vis facta negabitur; Caecin 44. — 4. qui veri esse aliquid non negamus, percipi posse negamus; Ac II 73. hoc negas te posse nec approbare nec improbare; Ac II 96. ne cives Romani ius sibi dictum negarent; A V 21, 6. f. III. divinationem. — III. quasi ego id eurem. quid ille (Epicurus) aiat aut neget; fin II 70. nimis praefracte videbatur omnia publicanis negare, multa socii; of III 88. difficultatem annonae summamque inopiam rei frumentariae nemo negat; dom 12. quasi ego artem aliquam istorum esse negem! divinationem nego; div II 45. hoc tantum facinus non modo negare interrogati, sed ne producti quidem reticere poterunt; Ver I 90. inopiam: f. difficultatem. potestis principia negare, cum extrema conceditis? Caecin 44. — IV. ille (Zeno) Metelli vitam negat beatiorem quam Reguli, praepondam tamen; fin V 88.

negotialis, die Sache betreffend: haec constitutio, quam generalem nominamus, partes videtur nobis duas habere, iuridicale et negotiale. negotialis (est), in qua, quid iuris ex civili more et aequitate sit, consideratur; inv I 14. huius (constitutionis generalis) primas esse partes duas nobis videri diximus, negotiale et iuridicale. negotialis est, quae in ipso negotio iuris civilis habet implicatam controversiam; inv II 62.

negotiatio, Handel, Geldgeschäft: ut ad reliquias Asiaticae negotiationis proficisci; ep VI 8. 2. in reliquis veteris negotiationis conligendis; ep XIII 66, 2.

negotiator, Großhändler, Bankier: I, 1. cum omnes negotiatores eius provinciae M. Fonteium

incolumem esse cupiant; Font 32. — 2. qui sit is Verrucius, mercator an negotiator an arator an pecuarius; Ver II 188. — II, 1. cum nihil tam coniunctum sit quam negotiatores nostri cum Siculis; Ver V 8. — 2. sub lustrum censeri germani negotiatoris est; A I 18, 8. — 3. si (Brutus) praefecturam negotiatori denegatam queretur; A VI 1, 6. — III. referta Gallia negotiatarum est; Font 11.

negotiolum, Geschäftchen, Angelegenheit: I. tua negotiola Ephesi curae mihi fuerunt; A V 13, 2. f. III. — II. me dc Torquati negotiolo sciturum puto; A XVI 11, 8. — III. erit nescio quid negotioli; Q fr III 4, 6.

negotior, handeln, Geschäfte machen: I. cum (C. Canius) se Syracusas otandi, ut ipse dicere solebat, non negotiandi causa contulisset; of III 58. — II. qui (T. Manlius) negotiatur Thespiis; ep XIII 22, 1. cives Romani, pauci qui illuc negotiantur; A V 21, 6. qui (equites Romani) in Asia negotiati sunt; Deiot 26.

negotiosus, voller Geschäfte, mühevoll: tu illam Ostiensem (provinciam habes), non tam gratiōsam et inlustrem quam negotiosam et molestam; Muren 18.

negotium, Beschäftigung, Geschäft, Auftrag, Aufgabe, Angelegenheit, Schwierigkeit, Sache, Ding, Wejen: I, 1. quorum negotium est; de or I 250. cum homine audacissimo paratissimoque negotium esse; A VII 3, 5. huic nihil suspicabamur cum hoc mari negoti fore; A X 12, 1. — 2. quid negotii est haec poētarum et pictorum portenta convincere? Tusc I 11. memento consilii me hoc esse negotium magis aliquanto quam fortunae putare; Q fr I 1, 7. Callisthenes quidem vulgare et notum negotium, quem ad modum aliquot Graeci locuti sunt; Q fr II 11, 4. — II, 1. ut per te quam commodissime negotium municipii administretur quam primumque conficiatur; ep XIII 11, 2. cur non meum quoque agam negotium? Milo 47. ad hoc negotium confidendum; Flac 14. f. administro. negotiis quae sunt attributa, partim sunt continentia cum ipso negotio, partim in gestione negotii considerantur, partim adiuneta negotio sunt, partim gestum negotium consequuntur; inv I 37. ut Camillus nostrum negotium curet; ep XIV 5, 2. ei negotium dedit, ut omne (argentum) deportaretur; Ver IV 51. qui (philosophi) deum nihil habere ipsum negotii dicunt, nihil exhibere alteri; of III 102. ut eius (L. Mescinii) negotia explices et expediens; ep XIII 26, 2. f. habeo. cum audissent ei negotium facessit; Ver IV 142. qui suum negotium gerunt otiosi; Lael 86. f. consequor. ut, quod habet in tua provincia negotii, expediens; ep XIII 63, 2. f. exhibeo. perscribe mihi totum negotium; A XV 29, 3. ut negotia mulieris susciperet; Caecin 13. volueras me illa negotia tueri; A VIII 11, B, 2. — 2. adiungo: f. I. consequor. apta inter se esse intellegemus haec, quae negotiis, et illa, quae personis sunt attributa; inv II 44. f. I. consequor, 4. duco ex. eum maximis negotiis praevis; Balb 14. — 3. utrumque opus est, et cura vacare et negotio; leg I 8. — 4. ut otium suum ad nostrum negotium contulisse videantur; of I 156. ex negotio (suspitiones) duci poterunt, si eas res, quae negotiis attributas sunt, diligentes considerabimus; inv II 38. ut in negotiis versaretur; Cael 74. — III, 1. qui omnis negotii publici expertes sint || sunt ||; rep I 3. — 2. cum sumus necessariis negotiis curisque vacui; of I 13. — 3. continens cum: f. II. 1. consequor — IV. alqd: f. I. II, 1. exhibeo, habeo. ut eos (reges) nulla privati negotii cura a populorum rebus abducere; rep V 3. ipsius est negotii gestio pertractanda; inv II 39. f. II. 1. consequor. caput est in omni procreatione negotii et munera publici, ut . . . of II 75 reddebant eorum negotiorum rationem in senatu

Ver II 47. ut habeam rationem non modo negotii, verum etiam otii tui; A V 20, 9. — V. 1. inratab (Curio) ad summam, quod nullo negotio facere solet; A X 4, 11. cum maioribus rei publicae negotiis M. Fonteius impediretur; Font 18. cum pater huiusce Sex. Roscius nullo negotio sit occisus; Sex Rose 20. — 2. omne tempus, quod mihi ab amicorum negotiis datur; div Caec 41. quaeremus res aut maiore aut minore aut pari in negotio similes; inv II 55. socium fallere, qui se in negotio coniunxit; Qu. Rose 16. in omnibus negotiis, prius quam adgrediare, adhibenda est praeparatio diligens; of I 73.

nemo, niemand, feiner, fein: A. quod nisi mulieri et decumano patebat alii nemini; Ver III 56. ut civis Romanus libertatem nemo possit invitum amittere; dom 77. neminem deo nec deum nec hominem carum, neminem ab eo amari, neminem diligi vultus; nat I 121. nemo doctus umquam mutationem consilii inconstantiam dixit esse; A XVI 7, 3. quo hominem neminem potuisti mihi amiciorem mittere; ep III 5, 1. ut hominem neminem pluris faciam; ep XIII 55, 1. f. deus. opto, ut in hoc iudicio nemo improbus praeter eum reperiatur; Ver pr 50. si nemo umquam praedo tam barbarus fuit, qui . . . dom 140. nemo umquam sapiens proditori credendum putavit; Ver I 38. nemo de nobis unus excellat; Tusc V 105. — B. I. neminem ne minimum quidem maleficium sine causa admittere; Sex Rose 73. ac neminem conveniet arbitrari nos ab indiciali genere exemplorum recedere; inv II 110. quos (libros) nemo [oratorum] || rhetorum || istorum umquam attigit; de or III 81. quas (leges) praeter te nemo umquam est facere conatus; Vatin 18. cum ex nostro iure duarum civitatum nemo esse possit; Caecin 100. quo (Polybio) nemo fuit in exquirendis temporibus diligentior; rep II 27. amicum ex consularibus neminem tibi esse; ep I 5 b, 2. facit: f. conatur. ii. quorum nemo duo menses potuit patrimonium suum gubernare; A X 8, 6. neminem omnium tot et tanta habuisse ornamenta dicendi; de or II 122. quem clientem habere nemo velit; Phil VI 12. ut nemo illo invito nec bona nec patriam nec vitam retinere posset; Ver III 81. f. gubernat. te nemo tuorum videre vult; Sest 111. f. habet. — II. 1. disertos cognosse me non nullos, eloquentem adhuc neminem; de or I 94. excepti de antiquis praeter Xenophanem neminem; div I 87. eloquentia quidem nescio an (C. Gracchus) habuisset parem neminem; Bru 126. ego habeo, cui plus quam tibi debeam, neminem; ep VI 1, 7. nemo ex tot hospitibus inventus est, qui . . . Cluent 193. quorum nemo propter indignitatem repudiatus est; div Caec 63. — 2. quod accidere nemini potest nisi nocenti; Piso 43. quos (agros) Sulla nemini dedit; agr III 12. quae res nemini umquam fraudi fuit; Cluent 91. — 3. Caesar se ad neminem adiunxit; Phil V 44. — III. res ut nemini dubia esse posset; Ver V 158. — C. a. I. quas leges ausus est non nemo improbus, potuit quidem nemo convellere; Piso 10. — II. 1. de istis abesse non neminem; Catil IV 10. quod non nemo vestrum audierit; Ver II 15. — 2. conveni ex isto genere consultorum non neminem; Caecin 79. — b. I. quod sacrificium nemo vir aspicere non horruit; har resp 37. — II. aperte adulantem nemo non videt, nisi qui admodum est excors; Lael 99.

nempe, allerdings, freilich, wirlich, natürlich, doch wohl: nempe negas ad beatē vivendum satis posse virtutem? prorsus nego; Tusc V 12. quos ego orno? nempe eos, qui . . . Phil XI 36. scimus nempe; haeremus nihil minus; A IX 15, 3. nempe ea sequentur, quae ad faciendam fidem pertinent; part or 33. nempe haec est quaestio de interitu P. Clodii; Milo 79. postulaturns eras. quando?

post dies xxx. nempe si te nihil impediret; Quint 82.

nemus, Wald, Hain: I. multos nemora silvaeque commovent; div I 114. — II. raptam esse Liberam ex Hennensium nemore; Ver IV 106.

nenia, Totengesang: eas (laudes) etiam cantus ad tibicinem prosequatur, cui nomen neniae, quo vocabulo etiam *apud* Graecos cantus lugubres nominantur; leg II 62.

nepa, Scorpion: cornibus uti boves videmus, nepas aculeis; fin V 42.

nepos, Enkel, Verschwender, Schwelger: I. 1. qui nepos avum in capitib discrimen adduxerit; Deiot 2. non cum Latinis decertans pater Decius, cum Etrusci filius, cum Pyrrho nepos se hostium telis obiecissent; Tusc I 89. quis tam perditus ac profusus nepos sic dissolutus fuisset, ut . . ? Quint 40. C. Sicinius, Q. Pompei illius ex filia nepos, quaestorius mortuus est; Bru 263. obicit: f. decerat. — 2. ut sit non minus in populi Romani patrimonio nepos quam in suo; agr I 2. — II. nostros Gracchos, Ti. Gracchi summi viri filios, Africani nepotes, nonne agrariae contentiones perdidérunt? of II 80. — III. nummulis corrogatis de nepotum donis; Ver III 184.

neptis, Enkelin: I. Metellum multi filii filiae, nepotes nepes in rogum imposuerunt; Tusc I 85. — II. vidimus filias eius Mucias ambas et neptes Liciniias; Bru 211.

nequam, nichtsnützig, läderlich, leichtfertig: quid est nequius aut turpis effeminato viro? Tusc III 36. iste solus cum sua cohorte nequissima relinquitur; Ver II 71. loquarum potius de nequissimo genere levitatis; Phil II 63. homo multo nequier quam ille ipse, quem tu nequissimum occisum esse dixisti; ep XII 2, 1. cum accusator tamquam censor bonus homines nequissimos reiceret; A I 16, 3. homo nequam, qui tuum commodum non exspectarit; A XII 38, 1. „ius“ tam nequam esse „verrimum“; Ver I 121. cum praetoris inertissimi nequissimique oculos praedonum remi respergerent; Ver V 100.

nequaquam, feinewegs, durchaus nicht: I. ut nequaquam fuerit illius commodi magnitudo cum eo incommodo comparanda; inv II 26. nequaquam se esse satiatum; Ver IV 65. — II. in taberna eins nummi, nequaquam omnes, reperiuntur; Cluent 180. ut multi nequaquam paribus rebus honores summos a senatu consecuti sint; ep XV 4, 14. — III. nequaquam similiter oratio mea exire poterit; Sex Rose 3.

neque f. nec. nequedum f. needum.

nequeo, nicht können: I. „nequire“ pro „non quire“ dicimus; orat 154. — II. »vincis constrictus Iovis arecere nequeo diram volucrem a pectori«; Tusc II 24. ut ab amico verum audire nequeat; Lael 90. cum (Demosthenes) RHO dicere nequiret; div II 96. ut salvi esse nequeamus; ep XVI 12, 1. quam (orationem) si ipse exequi nequeas, possis tamen Scipioni praecipere; Cato 28. quas (res) si exequi nequirem, tamen . . . Cato 38. »quorum nequeunt radices findere terras«; fr H IV, a, 360. sicut intueri solem adversum nequitis; rep VI 19. ut ea laxare nequeamus; orat 220. cum ea, quae sanare nequeunt, exulerant; de or II 303. sine quibus (partibus) victima illa vivere nequisset; div I 119.

nequiquam (nequicquam), vergeblich, umsonst: pudet (diem) dicere; intellego; verum et sero et nequiquam || nequicquam || pudet; Quint 79. nequitia ab eo, quod „nequicquam“ est in tali homine, ex quo idem „nihil“ dicitur; Tusc III 18.

nequiter, nichtswürdig, ausschweifend: ille (Galloni) prave, nequiter, turpiter cenabat; fin II 25. quae (temperantia) te turpiter et nequiter facere nihil patietur; Tusc III 36.

nequitia, Nichtswürdigkeit, Liederlichkeit: I. fore ut aperte victrix nequitia ac libido poenas

ab optimo quoque peteret sui doloris; A I 16, 7. — 2. o istius nequitiam ac turpititudinem singularem! Ver V 92. — II, 1. cui (frugalitati) contrarium vitium nequitia dicitur; Tusc III 17. — 2. fuit Avilius quidam perdita nequitia; Cluent 36. — 3. nihil de singulari nequitia ac turpitudine (loquor); Ver III 106. — III. quos in summa nequitia non solum libido et voluptas, verum etiam ipsius nequitiae fama delectat; Ver II 115. id unum in terris egestatis, aeris alieni, nequitiae perfugium esse ducebas; Phil II 50. — IV, 1. quem Verres nequitia, luxuria, audacia sui simillimum iudicavit; Ver III 22. — 2. in: f. III fama.

nervose. fräftig, nachdrücklich: dicetur non Peripateticorum more, sed aliquanto nervosius; orat 127. nervosus qui ista disserunt; of III 106.

nervosus, fräftvoll: quis Aristotele nervosior? Bru 121.

nervulus. Nerv, Kraft: si tu nervulos tuos adhibueris; A XVI 16, 13.

nervus. Nerr, Sehne, Saite, Kraft: I, 1. qui (nervi) sicut venae et arteriae a corde trahi et profecti in corpus omne decidunt; nat II 139. omnes voces, ut nervi in fidibus, ita sonant, ut . . ; de or III 216. sunt: f. III, 1. alqd. — 2. si vectigalia nervos esse rei publicae semper duximus; imp Pomp 17. — II, 1. qui si attulerint nervos et industrias; Sulla 24. ut omnes tuos nervos in eo contendas, ne quid mihi temporis progotetur; ep XV 14, 5. duco: f. I, 1. proficiscuntur. experietur senatus nervos atque vires; Phil V 32. horum oratio neque nervos neque aculeos oratorios ac forenses habet; orat 62. legionum nostrarum nervos nonne his consiliis incidimus? Phil XII 8. traho: f. I, 1. proficiscuntur. — 2. tu ut possis, est tuorum nervorum; Q fr III 9, 2. — 3. civitas sine lege suis partibus, ut nervis et sanguine et membris, uti non potest; Cluent 146. — 4. quoquo modo ego de illius (Bruti) nervis existimo; A XV 4, 1. qui (loci) quamquam proprii causarum et inhaerentes in earum nervis esse debent; de or III 106. — III, 1. quantum in cuiusque animo roboris est atque nervorum; ep VI 1, 3. summam eruditonem Graeci sitam censebant in nervorum vocumque cantibus; Tusc I 4. — 2. ex quibus (orationibus) lenitas eius (C. Iulii) non || eius || sine nervis perspici potest; Bru 177. — IV, 1. si nulla earum (fidium) ita contenta nervis sit, ut concentrum servare possit; fin IV 75. fore nervis, opibus, sapientia tua, ut . . ; ep III 10, 1. — 2. nares cornibus iis (similes nostri solent dicere), qui ad nervos resonant in cantibus; nat II 149. neque sine forensibus nervis satis vehemens et gravis esse orator potest; de or III 80.

nescio, nicht wissen, nicht verstehen, nicht fennen: A, I, 1. „non scire“ quidem barbarum iam videtur, „nescire“ dulciss; orat 157. ne id ipsum quidem, nescire aut scire, scire nos; Ac II 73. — 2. nescire me fateor; div I 23. — II, 1. qui Graece nesciunt; Flac 10. nostri Graece fere nesciunt nec Graeci Latine; Tusc V 116. f. III. litteras. — 2. qui, quibus verbis hercunum cieri oporteat, nesciat; de or I 237. haec ipsa nescio recte sint litteris commissa; ep II 5, 2. utrum consistere velit an mare transire, nescitur; A VII 12, 2. — 3. cum nulla necessitate premente rem publicam regere nesciant; rep I 11. — 4. nesciebam vitae brevem esse cursum, gloriae sempiternum? Sest 47. — III. dum mihi liceat fateri nescire, quod nesciam; de or I 101. si eas artes forte nesciunt || nesciverit ||; Planc 62. de Oropo, opinor, sed certum nescio; A XII 23, 2. utram tandem linguam nescio? fin II 12. (T. Flaminius) existimabatur bene Latine, sed litteras nesciebat; Bru 259. — B. hoc dijudicari nescio an numquam, sed hoc sermone certe non potest; leg I 56. quod in templum ipse nescio qua ascendit;

Phil III 20. Endymion ut nescio quando in Latmo obdormivit; Tusc I 92. alter est designatus Insteius nescio qui; Phil XIII 26. iste nescio qui Caecilius Bassus; ep XII 18, 1. me Paonii nescio cuius querelis moveri; Q fr I 1, 19. bellum nescio quod habet susceptum; agr II 14. casu nescio quo in ea tempora nostra aetas incidit, ut . . ; ep V 15, 3. causam nescio quam defendebat; Cluent 74. homini plus tribui quam nescio cui necessitati; prov 28. alii nescio quo pacto obduruerunt; ep V 15, 2. o pastores nescio quos cupidos litterarum! Flac 39. excoxitavat nescio quid; Ver V 116. nescio quid conturbatus esse videris; Phil II 36. sententiae nescio unde ex abdito erutae; orat 79.

nescius, nicht wissend, unfundig: ne forte sis nescius; Font 2. neque eram nescius, quantis oneribus premerere; ep V 12, 2. non sum nescius ista inter Graecos dici et disceptari sole; de or I 45.

neve, und daß nicht, oder daß nicht, weder — noch: I, 1. »sanctique (tribuni) sunt neve plebem orbam tribunis relinquunt; leg III 9. — 2. ne sit Aeschines neve Demostenes Atticus; orat 29. quae lex melior, quam ne praetoriae provinciae plus quam annum neve plus quam biennium consulares obtinerentur? Phil I 19. ut vetera exempla relinquam neve eorum aliquem, qui vivunt, nominem; Sest 101. ut (Lamia) ad Iudos omnia pararet neve committeret, ut . . ; A XIII 45, 1. ut ne nimis cito diligere incipient neve non dignos; Lael 78. f. II, 2. hoc animo esse debes, ut nihil hue reicias neve putes . . ; ep X 16, 2. — II, 1. struere verba sic, ut neve asper eorum concursus neve hiulens sit; de or III 171. si (verba) ita iungentur, ut neve aspere concurrent neve vastius diducantur; de or III 172. peto a te, ut id a me neve in hoc reo neve in aliis requiras; ep I 9, 19. — 2. »donum ne capiunto neve danto neve petenda neve gerenda neve gesta potestate«; leg III 11.

nenter, feiner von beiden, jählichen Geschlechts: A. si neuter anguis emissus esset, quid esset futurum; div II 62. huic (Aristoni) summum bonum est in his rebus neutram in partem moveri; Ac II 130. quarum (sententiarum) neutram probo; Phil XI 16. — B, a, I. ut aut uterque aut neuter satis daret; Quint 30. quorum neuter summi oratoris habuit laudem, et est uterque in multis causis versatus; Bru 110. — II, 1. eorum adhibere neutrum voluit; Bru 115. — 2. neutri οὐσιῶς est ille, ut nos beati simus; uterque regnare vult; A VIII 11, 2. — III. effici, ut neutri illorum quisquam esset me carior; A VII 1, 2. — IV. in quo neutrorum omnino contempnenda sententia est; of I 70. — b, I. ut essent eorum alia aestimabilia, alia contra, alia neutra; fin III 50. — II. horum neutrum ante Zenonem magnopere defensum est; Ac II 113. neutra in mediis relinquebat; A I 36. — III. quae non sane sunt in omnibus neutris usitata; orat 155.

neutiquam, feineswegs, durchaus nicht: indissolubles (vos esse) non potestis, neutiquam tamen dissolvemini; Tim 40. mihi vero et Flacco neutiquam probari potuit tam flagitiosa libido; Cato 42. ut eum (Q. Ciceronem puerum) neutiquam || ne umquam || relinquerem; A VI 9, 3.

nex, Tod, Hinrichtung, Ermordung: I, 1. Iunius necem sibi ipse concivit; nat II 7. ut clarissimorum hominum crudelissimam poeniretur necem; Phil VIII 7. — 2. quae (deniciale) a nece appellatae sunt, quia residentur mortuis || mortui ||; leg II 55. alii ad palum atque ad necem rapiebantur; Ver V 72. — II, 1. ut vitae necisque potestatem haberet; dom 77. quod P. Africani necis socius fuisti; de or II 170. — 2. non provocatione ad populum contra necem et verbera reicta; rep II 62. de eius nece lata quaestio est; Milo 79.

nexum, Eigentumsanspruch, Schuldhörigkeit: I. si res suum nomen et vocabulum proprium non habet, ut „nexum“, quod per libram agitur; de or III 159. — II. ago: f. I. cum sunt propter unius libidinem omnia nexa civium liberata nectierque postea desitum; rep II 59. — III. nexorum, mancipiorum iura; de or I 173. multae sunt domus in hac urbe iure mancipi, iure nexi; har resp 14. — IV. quae (mancipia) sunt dominorum facta nexo aut aliquo iure civili; par 35. cuius (Attici) quoniam proprium te esse scribis mancipio et nexo, meum autem usu et fructu; ep VII 30, 2.

nexus, Schuldverpflichtung: qui se nexus obligavit; Muren 3. abalienatio est eius rei, quae mancipi est, aut traditio alteri nexus || nexo || aut in iure cessione; Top 28.

ni, nicht, wenn nicht, wofür nicht: I. 1. moriar, ni puto . . ; ep VII 13, 1. quod ni ita tenebimus; Tusc V 46. — 2. quod ni ita sit; nat I 122. quod ni ita putarem; ep XII 23, 2. ni esset ea causa; A XII 9. dicerem, ni vererer, ne . . ; ep VI 6, 4. sponsione me, ni Esquilina introisset, lacescivit; Piso 55. — II. quid ni possim? Tusc V 12.

nidor, Dumpt: paulisper stetimus in illo genearam tuarum nidore atque fumo; Piso 13.

nidulus, Nestchen: Ithacam illam in asperrimis saxulis tamquam nidulum adfixam; de or I 196.

nidus, Nest: volucres effingere et construere || constitutre || nidos; de or II 23. gallinae avesque reliquiae cubilia sibi nidosque construunt; nat II 129.

niger, schwarz, dunkelfarbig: videtis illum subcrispo capillo, nigrum? Ver II 108. cum possit accidere, ut id, quod nigrum sit, album esse videatur; Ac II 34. negavit (Dionysius) se iure illo nigro, quod cenae caput erat, delectatum; Tusc V 98.

nihil, **nil** (f. E.), nichts: A. quibus nihil est aliud propositum nisi rectum atque honestum; fin IV 46. nihil potest illo (Curio) fieri humanius, nihil nostri amantius; ep XVI 5, 2. quibus natura nihil tribuit amplius, quam ut . . ; nat II 33. nihil iratum habet (oratio philosophorum), nihil invidum, nihil atrox, nihil miserabile, nihil astutum; orat 64. quo nihil captiosius neque indignius potest dici; Q Rosc 52. in vita nihil quisquam egregium adsequetur; de or I 134. humanius: f. amantius. quando || qui || quidem nihil incolume domum praeter os illud tuum pristinum rettulisti; Piso 53. indignius: f. captiosius. invidum al.: f. astutum. reo, cui parvum ac mediocre obici nihil oporteat; Ver I 103. nihil me mutum potest delectare, nihil tacitum, nihil denique eius modi, quod . . ; Catil III 26. parvum: f. mediocre. ut in omni natura nihil eo (deo) sit praestantius; nat II 45. tacitum: f. mutum. atqui tertium certe nihil inveniri potest; Cato 66. nihil est unum uni tam simile, tam par, quam omnes inter nosmet ipsos sumus; leg I 29. — B. nihil te eorum audisse; Ver III 132. in tabellis nihil est auctoritatis; Cluent 186. nihil belli reliqui || reliquum || fore videbatur; ep XII 5, 2. exitum facilem esse et incommodi nihil inesse; inv II 118. nihil mihi novi, nihil integri reliquit; Balb 17. pater familias cum liberorum haberet nihil; inv II 122. dictare hanc epistulam malui quam nihil ad te litterarum dare; A VIII 12, 1. eius modi: f. A. mutum. novi: f. integri. an vero periculi nihil fuit? dom 58. nihil rationis aduers; Caecin 96. reliqui: f. belli. si nihil tui cogitant sceleris; Marcel 21. — C. I, 1. ad virtutis summam accedere nihil potest; fin IV 67. cum ex terra nihil emineret, quod . . ; div I 93. quia nihil deceat invita Minerva, ut aiunt; of I 110. in explicanda aequitate nihil erat Crasso copiosius; Bru 144. qua (mente) nihil est celerius; orat 200. nihil est tam molle, tam tenerum, tam aut fragile aut flexible quam . . ; Milo 42. nihil est lege gravius; Phil II 109. nihil

esse bonum nisi virtutem; Ac II 130. cum nihil intererat istius; Ver II 34. quia nihil semper suo statu maneat; nat I 29. cui nihil operat praeter conversionem status; dom 46. nihil ad tuas aures de infamia tua pervenisse; Ver III 132. potest: f. accedit. II, 1. cognosco. nihil oportere inopinatum videri; Tusc III 55. — 2. nullus erat senatus, nihil reliqui magistratus; Sest 34. quodsi is esset nihil nisi animus; fin IV 27. — II, 1. qui (veteres) nihil cognosci, nihil percipi, nihil sciri posse dixerunt; Ac I 44. quod antea nihil in istum dixi; Tul 4. nihil sane vafre nec malitiose facere conatus est; Ver II 132. f. I, 1. potest. scis hunc nihil habere; Sex Rose 147. Brutum nihil mentiri puto; Bru 18. percipio: f. cognosco. pecuniam, quae apud me contra fidem meam nihil potuisse, apud se contra honorem meum nihil posse debere; Ver I 19. nihil eum iam nisi modeste postulare; Phil VII 3. praeter calamitatem nihil reliquerunt; Sex Rose 13. nihil vos civibus, nihil sociis, nihil regibus respondistis; sen 6. scio: f. cognosco. ut nihil nisi sempiternum spectare videatur; Rabir 29. nihil suspicantibus nobis; Sulla 92. nihilne id valebit? nihil invito consule designato; Ver pr 20. — 2. sunt omnia dicendo excitanda nihil adiuvante natura; de or II 187. ut iudicium de ea re fieri nihil attinuerit; inv II 84. nihil commutantur animo et iidem abeunt, qui venerant; fin IV 7. nihilne te nocturnum praesidium Palatii, nihil urbis vigiliae, nihil timor populi, nihil concursus bonorum omnium, nihil hic locus, nihil horum ora vultusque moverunt? Catil I 1. Dolabellam antea tantum modo diligebam, obligatus ei nihil eram; ep VI 11, 1. an in eo auctoritas nihil obest? mihi quidem videtur vel plurimum; Ac II 60. nihil opus est exemplis hoc facere longius; fin V 16. quae sciunt nihil ad se omnino pertinere; Cato 24. cui memoria nihil profuit; Cael 74. nihilne tibi venit in mentem existimatione tuae consulere? nihil denique capiti ac fortunis tuis providere? Ver III 131. — III. quem cognovimus virum bonum, sed nihil ad Persium; de or II 25. sed hoc nihil ad me; de or II 139. quando id faciat, nihil ad hoc tempus; orat 117. — D. litterarum ad in dum nihil (Curio) sciebat; Bru 210. dum: f. **nihilidum**. non nihil etiam tuam, sed multo magis patris tui prudentiam desidero; Ligar 10. Antonius nihil non ad rationem dirigebat; Bru 140. — E. me de isto sumptu legationum aut minuendo aut remittendo decrevisse nil, nisi quod . . ; ep III 8, 5. in oculis tale nil fit; Tusc V 111. cum est intellectum nil profici; Tusc III 66.

nihilidum, noch nichts: Brundisio nihilidum erat adlatum; A IX 2. quamquam nihilidum audieramus; ep XII 7, 2. a te nihilidum certi ex quo; A VII 12, 4. Cimbrum Gabinum statim ad me nihilidum suspicantem vocavi; Catil III 6. miror te nihilidum cum Tigellio; A XIII 50, 3. nihilidum a Balbo; A XV 4, a (5).

nihilum, **nilum**, nichts: A, I, 1. eum (dolorem) nihil facit; fin II 88. ut auspicia nihil putaret; Sest 114. parvi pretii est, qui tam nihil sit || iam nihil est ||; Q fr I 2, 14. — 2. tu ausus es pro nihilo tot res sanctissimas ducere? Ver II 40. ex quo exsistet, ut de nihilo quippam fiat; fat 18. (acta) pro nihilo habebuntur? Phil I 16. erit aliquid, quod aut ex nihilo oriatur aut in nihilum subito occidat; div II 37. quod gloriam contemnant et pro nihilo putent; of I 71. ut ad nihilum omnia recidunt; orat 233. omnis voluptas praeterita pro nihilo est; Marcel 27. tua illa praeclara in rem publicam merita ad nihilum esse ventura; ep XI 12, 1. quae quod Aristoni et Pyrrhoni omnino visa sunt pro nihilo; fin II 43. — II, 1, a. consequatur summas voluptates non modo parvo, sed per me nihilo, si potest; fin II 92. necessarias (cupiditates)

satiari posse paene nihilo; Tusc V 93. — b. nihilo tamen aptius explet sententias; orat 230. nihilo beatiorem esse Metellum quam Regulum; fin V 83. nihilo magis vera illa esse quam falsa; Ac II 43. nihilo te nunc maiore in discriminne esse quam .; ep VI 3, 4. quae nihilo minus, ut ego absim, confici poterunt; ep X 2, 2. cum ille nihilo plus iis tribuat quam tu; fin IV 23. qui nihilo segnius rem publicam defendit; Milo 82. — 2. quam mihi ista pro nihilo! A XIV 9, 1. — B. nec quia bonum sit valere, sed quia sit non nihilo aestimandum; fin IV 62. — C. benivolentior tibi, quam fui, nulo || nihilo || sum factus, diligentior ad declarandam benivolentiam multo; ep III 12, 4. de Silio nulo || nihilo || plura cognovi ex praesente Sicca quam ex litteris eius; A XII 28, 1.

nil f. **nihil**. E. **nilum** f. **nihilum**, C.

nimbus, Regenguß, Sturmwolfe: I. hunc nimbum cito transisse laetor; A XV 9, 2. imbræ, nimbi, procellæ, turbines dei putandi; nat III 51. quæ (causa) terret animos fulminibus, tempestatis, nimbis; nat II 14.

nimirum, allerdings, freilich, ohne Zweifel: nimirum recte beneficam appellas; Phil XIII 25. nimirum, ut hic nomen suum comprobavit, sic ille cognomen; Ver IV 57. nimirum igitur confecta res est; Tusc V 18. vestibula nimirum honesta aditusque ad causam faciet inlustres; orat 50. nimirum illi non ingenio solum his patronis, sed fortuna etiam praestiterunt; Ver II 191. nam genus est omnium nimirum libidinum cupiditas; inv I 32. itaque nimirum hoc illud est, quod Caesar scribit; A IX 9, 3. nimirum id fuit; A XIII 10, 3. et nimirum is princeps ex Latinis illa aratorum propria opera tractavit; Bru 82. virtutem nemo umquam acceptam deo rettulit. nimirum recte; nat III 87.

nimis, zu fehr, zu viel, fehr viel (vgl. **nimus**, B, C): I. 1. et si nihil nimis oportet confidere; Tusc I 78. scilicet nimis hic (Hippias) quidem est progressus; de or III 128. — 2. ut est hominum genus nimis acutum et suspiciosum; div Caec 28. sin cuiquam nimis infinitum videtur; de or I 65. nimis magna procuratione; Deiot 36. nimis multa videor de me, ipse praesertim; Bru 318. suspicious: f. acutus. — 3. quem Verri nimis atro ceter minitantem ab se retractum esse; Ver V 160. ut ne nimis cito diligere incipient; Lael 78. nimis saepe secus aliquanto videmus evadere; leg II 43. ne nimis sero ad extrema veniamus; Phil II 47. — II. Philotimi litterae me quidem non nimis, sed eos admodum delectarunt; A VII 24. non nimis longa continuatione verborum; de or III 49.

nimum, zu fehr, zu viel, fehr viel (vgl. **nimus**, B, C): I. 1. nimum forsitan haec illi mirentur atque efferant; Ver IV 124. verbis effervescentibus et paulo nimum redundantibus; de or II 88. qui (sales) in dicendo nimum quantum valent; orat 87. — 2. quae (ars) in excogitandis argumentis muta nimum est, in indicandis nimum loquax; de or II 160. ne nimum multi poenam capitum subirent; Cluent 128. mutus: f. loquax. quod eos in indicando nimum sui iuris sententiaeque cognosset; Ver I 18. — 3. nimum diu teximus, quid sentiremus; Phil III 36. illud mihi a te nimum festinaanter dictum videtur; fin V 77. non ita saepe, sed nimum tamen saepe gladios (vidimus); Sest 77. — II. equidem illud ipsum non nimum probo; fin II 27.

nimus, übermäßig, maßlos, zu groß, zu viel: A. in hoc genere nimum quod est offendit vehementius quam id, quod videtur parum; orat 178. de qua (magnitudine) vel audire satis eset, nimum videre plus quam semel; Ver IV 125. fugiendas esse nimias amicitias; Lael 45. nimiae vestrae benignitati pareremus; Caecin 9. esse mihi nimiam diligentiam pertimescendam; Catil III 7. tum illa

laetitia gestiens vel nimia dici potest; Tusc IV 13. hic ornatus, haec opera Graecos homines nimio opere delectant; Ver IV 132. ne (vitis) silvescat sarmentis et in omnes partes nimia fundatur; Cato 52. qui voluptate nimia gestiunt; of I 102. — B. mulierculæ publicanae noluit ex decumis nimum luci dare; Ver III 78. cuius (belli) altera pars sceleris nimium habuit, altera felicitatis parum; of II 45. — C. I (vgl. A. alqd). etsi suns cuique modus est, tamen magis offendit nimum quam parum; orat 73. sunt: f. II, 1. — II, 1. omnia nimia, cum vel in tempestate vel in agris vel in corporibus laetiora fuerunt, in contraria fere convertuntur; rep I 68. — 2. quae (mediocritas) est inter nimum et parum; of I 89.